

ALADI/SEC/di 2251.6
19 de agosto de 2009

COLOMBIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2008-2009

En el primer semestre de 2009 el comercio exterior de Colombia experimentó reducciones significativas y similares en ambos flujos: -18,8% las exportaciones y -17,7% las importaciones, con respecto a igual período del año anterior. Como resultado de la mayor caída de las ventas, el saldo comercial pasó +131 a -93 millones de dólares, aunque la situación se puede caracterizar en ambos períodos como de equilibrio dada la reducida magnitud del saldo comercial (Cuadros 1 y 2).

La reducción de las exportaciones afectó tanto a las ventas tradicionales (-25%) como a las no tradicionales (-11,2%). Dentro de las primeras, se registraron caídas en las ventas de petróleo y sus derivados (-39,5%), ferroníquel (-42,5%) y café (-20,8%), siendo la excepción el incremento de las ventas de carbón (13,2%). En el caso de las exportaciones no tradicionales, y en un contexto de disminución relativamente generalizado, los sectores que más incidieron en la reducción global fueron: fabricación de prendas de vestir (-53,1%); producción agrícola y ganadera (-13,8%); fabricación de sustancias y productos químicos (-10,5%); y fabricación de vehículos automotores (-48,9%). Mientras que en sentido contrario, cabe destacar el incremento de las colocaciones de fabricación de maquinaria y equipo (34,5%) y productos alimenticios y bebidas (6,4%)¹.

La disminución de las importaciones se dio en un contexto de fuerte cambio en la evolución de la actividad económica, que pasó de crecer un 4% en los primeros nueve meses de 2008 a registrar caídas de 1,4% y 0,7% en el último trimestre de 2008 y el primero de 2009 (tasas de variación respecto a igual período del año anterior). La contracción de las compras alcanzó a todas las categorías aunque a ritmos diversos: las materias primas y productos intermedios experimentaron una importante reducción (-28,3%); mientras que los bienes de consumo (-13,1%) y los bienes de capital y materiales de construcción (-7,3%) mostraron una reducción más moderada².

El intercambio comercial con los países miembros de la ALADI también presentó reducciones en ambos flujos, no obstante la caída de las importaciones (-15,8%) fue superior a la experimentada en las exportaciones (-9%). Como resultado

¹ "Exportaciones", Junio de 2009, Comunicado de Prensa y Anexos Estadísticos, DANE.

² "Comercio Exterior – Importaciones y Balanza Comercial", Junio de 2009, Boletín de Prensa y Anexos Estadísticos, DANE.

de este comportamiento, el superávit comercial con la región se incrementó, pasando de 253 a 556 millones de dólares. Cabe destacar que la mayor parte de esta variación se explicó por la reducción del déficit con México y por el incremento del superávit con Venezuela (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales presentaron reducciones significativas para la mayoría de los destinos, con reducciones que se ubicaron entre el -11,3% (México) y el -38% (Brasil). Las excepciones fueron las exportaciones a Venezuela (-0,2%), que permanecieron constantes, y a Paraguay, que registraron una leve caída (-3,6%). Entre los mercados que registraron disminuciones destacan, por su incidencia, Brasil, Ecuador (-14,4%) y Perú (-14,6%) (Cuadro 2).

Las importaciones desde la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de origen. Las compras desde los países del MERCOSUR experimentaron incrementos aunque a diversos ritmos: Paraguay (247,7%); Argentina (51,6%); Uruguay (17,4%) y Brasil (6,3%). Las adquisiciones desde los restantes orígenes se contrajeron, destacando por su contribución a la reducción global, las compras realizadas en México (-35%) y Venezuela (-49,4%) (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo se caracterizó por una importante disminución de ambos flujos, algo mayor en el caso de las ventas (-22,3%) que en el de las compras (-18,4%). Como resultado de la mayor reducción de las exportaciones, el déficit comercial extrarregional se incrementó, pasando de -122 a -649 millones de dólares. Este deterioro del saldo comercial extrarregional se debió principalmente a la reducción de los superávits obtenidos con Estados Unidos y Centroamérica y Caribe (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observa que la mayoría de los destinos registró reducciones: Economías de Reciente Industrialización (-74,2%), Centroamérica y el Caribe (-43,8%)³, Estados Unidos (-24,3%), Japón (-14,4%) y Unión Europea (-10,9%). Las excepciones fueron los incrementos de las colocaciones en China (36,4%), Canadá (8,9%) y a Otras áreas (3,5%). Cabe destacar, que las caídas de las ventas a Estados Unidos y Centroamérica y el Caribe fueron las que más contribuyeron a la contracción de las ventas extrarregionales (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a las importaciones extrarregionales la contracción se extendió a todas las principales áreas geoeconómicas, con tasas que se ubicaron entre el -7,3% de la Unión Europea y el -47,7% de Centroamérica y Caribe. La mayor incidencia en la reducción global correspondió a las compras originarias de Estados Unidos (-22%) (Cuadros 3 y 4).

³ Los que más contribuyeron a la reducción de este agregado fueron República Dominicana (-48,6%), Trinidad y Tobago (-70,6%) e Islas Caimán (-99,9%).

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2009</u>					
Argentina	43.605	1,0	547.071	13,6	-503.466
Bolivia	41.204	0,9	87.801	2,2	-46.596
Brasil	224.653	4,9	1.121.948	27,9	-897.295
Chile	320.045	7,0	289.153	7,2	30.892
Cuba	19.192	0,4	4.219	0,1	14.973
Ecuador	599.665	13,1	325.330	8,1	274.334
México	256.313	5,6	1.007.147	25,1	-750.834
Paraguay	2.928	0,1	11.222	0,3	-8.294
Perú	378.443	8,3	307.568	7,7	70.876
Uruguay	4.743	0,1	22.506	0,6	-17.763
Venezuela	2.684.449	58,7	295.442	7,4	2.389.007
TOTAL ALADI	4.575.240	100,0	4.019.407	100,0	555.834
RESTO DEL MUNDO	10.905.464		11.554.621		-649.157
TOTAL GLOBAL	15.480.705		15.574.028		-93.323
<u>Enero-junio 2008</u>					
Argentina	68.280	1,4	360.904	7,6	-292.625
Bolivia	49.180	1,0	109.685	2,3	-60.506
Brasil	362.345	7,2	1.055.186	22,1	-692.841
Chile	384.966	7,7	337.007	7,1	47.960
Cuba	27.893	0,6	6.718	0,1	21.176
Ecuador	700.872	13,9	390.134	8,2	310.738
México	288.976	5,7	1.549.452	32,5	-1.260.476
Paraguay	3.036	0,1	3.228	0,1	-192
Perú	443.278	8,8	357.911	7,5	85.367
Uruguay	7.323	0,1	19.172	0,4	-11.849
Venezuela	2.690.152	53,5	583.867	12,2	2.106.285
TOTAL ALADI	5.026.301	100,0	4.773.264	100,0	253.036
RESTO DEL MUNDO	14.036.081		14.158.407		-122.326
TOTAL GLOBAL	19.062.382		18.931.671		130.710

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	-24.675	-36,1	-0,1
Bolivia	-7.976	-16,2	0,0
Brasil	-137.693	-38,0	-0,7
Chile	-64.921	-16,9	-0,3
Cuba	-8.701	-31,2	0,0
Ecuador	-101.207	-14,4	-0,5
México	-32.663	-11,3	-0,2
Paraguay	-108	-3,6	0,0
Perú	-64.835	-14,6	-0,3
Uruguay	-2.579	-35,2	0,0
Venezuela	-5.702	-0,2	0,0
TOTAL ALADI	-451.060	-9,0	-2,4
RESTO DEL MUNDO	-3.130.617	-22,3	-16,4
TOTAL GLOBAL	-3.581.677	-18,8	-18,8
Importación			
Argentina	186.167	51,6	1,0
Bolivia	-21.885	-20,0	-0,1
Brasil	66.762	6,3	0,4
Chile	-47.854	-14,2	-0,3
Cuba	-2.499	-37,2	0,0
Ecuador	-64.804	-16,6	-0,3
México	-542.305	-35,0	-2,9
Paraguay	7.995	247,7	0,0
Perú	-50.343	-14,1	-0,3
Uruguay	3.334	17,4	0,0
Venezuela	-288.425	-49,4	-1,5
TOTAL ALADI	-753.858	-15,8	-4,0
RESTO DEL MUNDO	-2.603.786	-18,4	-13,8
TOTAL GLOBAL	-3.357.644	-17,7	-17,7

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2009</u>					
ALADI	4.575.240	29,6	4.019.407	25,8	555.834
Centroamérica y Caribe	890.283	5,8	209.460	1,3	680.822
Canadá	210.952	1,4	298.276	1,9	-87.325
Estados Unidos (1)	5.555.983	35,9	4.543.836	29,2	1.012.147
Unión Europea	2.419.059	15,6	2.223.177	14,3	195.882
Japón	175.540	1,1	432.255	2,8	-256.715
China (2)	328.150	2,1	1.714.761	11,0	-1.386.611
E.R.I. (3)	163.764	1,1	785.039	5,0	-621.275
OTRAS ÁREAS	1.161.734	7,5	1.347.816	8,7	-186.082
TOTAL GLOBAL	15.480.705	100,0	15.574.028	100,0	-93.323
<u>Enero-junio 2008</u>					
ALADI	5.026.301	26,4	4.773.264	25,2	253 036
Centroamérica y Caribe	1.583.608	8,3	400.593	2,1	1 183 014
Canadá	193.632	1,0	390.320	2,1	- 196 688
Estados Unidos (1)	7.340.523	38,5	5.828.144	30,8	1 512 380
Unión Europea	2.716.398	14,3	2.398.536	12,7	317 862
Japón	205.160	1,1	609.317	3,2	- 404 157
China (2)	240.512	1,3	2.023.949	10,7	-1 783 438
E.R.I. (3)	633.922	3,3	943.097	5,0	- 309 174
OTRAS ÁREAS	1.122.326	5,9	1.564.451	8,3	- 442 125
TOTAL GLOBAL	19.062.382	100,0	18.931.671	100,0	130 710

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	-451.060	-9,0	-2,4
Centroamérica y Caribe	-693.325	-43,8	-3,6
Canadá	17.320	8,9	0,1
Estados Unidos (2)	-1.784.540	-24,3	-9,4
Unión Europea	-297.339	-10,9	-1,6
Japón	-29.620	-14,4	-0,2
China (3)	87.639	36,4	0,5
E.R.I. (4)	-470.159	-74,2	-2,5
OTRAS ÁREAS	39.407	3,5	0,2
TOTAL GLOBAL	-3.581.677	-18,8	-18,8
Importación			
ALADI	-753.858	-15,8	-4,0
Centroamérica y Caribe	-191.133	-47,7	-1,0
Canadá	-92.044	-23,6	-0,5
Estados Unidos (2)	-1.284.307	-22,0	-6,8
Unión Europea	-175.359	-7,3	-0,9
Japón	-177.062	-29,1	-0,9
China (3)	-309.188	-15,3	-1,6
E.R.I. (4)	-158.058	-16,8	-0,8
OTRAS ÁREAS	-216.635	-13,8	-1,1
TOTAL GLOBAL	-3.357.644	-17,7	-17,7

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán